
  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  10 
 

OGGETTO: 
 
Tassa sui Rifiuti (TARI) - Approvazione tariffe anno 2024 e scadenze 
versamenti. 

 
Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267 del 18 
Agosto 2000 sono state tutte osservate, l’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di 
giugno alle ore venti e minuti quarantacinque nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal 
Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in 
seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale,  
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRONI Giorgio - Sindaco Sì 
2. COGLIANDRO Andrea - Vice Sindaco Sì 
3. RINALDI Adriano - Consigliere Giust. 
4. BROGGIO Paola - Consigliere Sì 
5. ALLEGRI Mario - Consigliere Sì 
6. MASTROPAOLO Stefania - Consigliere Sì 
7. MERENDONI Virginio - Consigliere Sì 
8. PIZZICOLI Fabio - Consigliere Sì 
9. MUNIZZA ROBERTO - Consigliere Sì 
10. ORIO Ivano Bruno - Consigliere Sì 
11. IARIA Lorenzo - Consigliere Sì 
12. MAESANO Stefano - Consigliere Giust. 
13. FACCIOLA Daniele - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
Presiede: il Sig. FERRONI Giorgio  - Sindaco 
Partecipa: la Sig.ra Paola MARINO  Segretario Comunale 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti all’ordine del giorno. 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 

Il Presidente invita il Consiglio a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto di cui alla 
proposta della deliberazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
La presente proposta deliberativa è stata illustrata e dibattuta insieme al punto 2 del presente ODG. 
 
Al termine, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 
 
Visti i pareri amministrativi previsti dall’art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
  

Presenti Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 
n. 11 n. 8 n. 3 (Iorio – Iaria – Facciola) nessuno  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza, a seguito di votazione in 
forma palese con il seguente esito: 

 
Presenti Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 

n. 11 n. 8 n. 3 (Iorio – Iaria – Facciola) nessuno  
 

Il Consiglio Comunale 
 

1) Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.11 DEL 26/04/2024 

 
OGGETTO: 
Tassa sui Rifiuti (TARI) - Approvazione tariffe anno 2024 e scadenze versamenti. 
 

Il Consiglio Comunale  
 

Premesso che: 
 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 la TARI è destinata alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione rifiuti. 
 
Considerato che l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 ha assegnato all’Autorità di 
Regolazione per l’Energia Reti e Ambienti (ARERA) precise funzioni di regolazione e controllo in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio del “chi inquina paga”. 
 
Dato atto che ARERA: 

 con deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03 agosto 2021 ha approvato il Metodo Tariffario 
Rifiuti (MTR2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

 con deliberazione n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023 ha istituito sistemi di perequazione nel 
settore dei rifiuti urbani, volti alla sensibilizzazione e alla responsabilizzazione dei cittadini 
riguardo i rifiuti dispersi nei mari, nei laghi e nei fiumi ed in aggiunta ha istituito il conto 
perequativo finalizzato alla copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali 
e calamitosi; 

 con deliberazione n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023 ha aggiornato il Metodo Tariffario 
Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio- biennio 2024-2025. 

 
Preso atto: 

 che il Consorzio Rifiuti VCO “C.R. VCO” quale Ente territorialmente competente in data 19 
aprile 2024 con delibera di Assemblea Consortile n. 13, ha validato ed approvato i Piani 
Economici Finanziari del servizio integrato di gestione dei rifiuti per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025 – biennio 2024-2025 dei n. 74 Comuni Consorziati conformi al 
metodo tariffario MTR2 tra cui anche il PEF del Comune di Crevoladossola, il quale è stato 
approvato dall’Ente con deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna; 

 lo stesso verrà trasmesso ad ARERA per l’approvazione definitiva di competenza. 
 
Considerato che: 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 il comma 651 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 dispone che il Comune nella 

commisurazione delle tariffe della TARI tiene conto dei criteri determinati con il 
regolamento di cui al D.P.R. 158/99; 

  il successivo comma 654 prevede che, in ogni caso, deve essere assicurata con il gettito 
della tariffa la copertura integrale dei costi di investimento relativi al servizio di gestione dei 
rifiuti, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del D.lgs. 13 gennaio 2003 n. 36; 

 le tariffe si compongono di una quota determinata in relazione alle componenti essenziali 
del costo del servizio di gestione dei rifiuti, riferite, in particolare, agli investimenti per le 
opere ed ai relativi ammortamenti (quota fissa) e di una quota rapportata alle quantità di 
rifiuti conferiti, al servizio fornito ed all’entità dei costi di gestione (quota variabile), 
determinate in base a quanto stabilito dagli allegati 1 e 3 al D.P.R. 158/1999; 

 le tariffe sono commisurate alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità 
di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolta, sulla base delle 
disposizioni contenute nel D.P.R. 158/1999 e precisamente: 
 per le utenze domestiche sulla base sulla superficie e del numero dei componenti il 

nucleo familiare  
 per le utenze non domestiche sulla base della superficie e della tipologia di attività 

svolta, con riferimento a categorie con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti, 
distinte in n. 30 categorie così come disposto dal D.P.R. 158/1999 e 3 sub categorie 
come previsto dal vigente regolamento comunale per l’applicazione del tributo. 

 
Vista la deliberazione n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023 che ha stabilito che dal 1 gennaio 2024 
dovranno essere applicate le disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione del settore dei rifiuti 
urbani introducendo due nuove componenti tariffarie espresse in euro/utenza e quantificate 
inizialmente come segue: 

- € 0.10 euro/utenza per la componente UR₁ per la copertura dei costi di gestione 
dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 

- € 1.50 euro/utenza per la componente UR₂ per la copertura delle agevolazioni 
riconosciute per eventuali eventi eccezionali e calamitosi. 

 
Dato atto che tali componenti perequative non sono destinate a trovare applicazione all’interno del 
Piano Economico Finanziario, in quanto non rientrano nel computo delle entrate tariffarie di 
riferimento per il servizio integrato di gestione dei rifiuti, ma dovranno essere inserite in fase di 
elaborazione degli avvisi di pagamento. 
 
Evidenziato che il Piano Economico Finanziario per l’anno 2024 determina un limite massimo 
tariffabile all’utenza di € 867.303,00 secondo una suddivisione in parte fissa per € 217.578,00 e in 
parte variabile per € 649.725,00. 
 
Dato atto che il suddetto limite non tiene conto delle seguenti detrazioni di cui al comma 1.4 della 
Determina n. 2/DRIF/2020 a contenimento delle tariffe: 

 contributo MIUR € 13.099,00 (pari al contributo erogato nel 2023) 
 contributo comunale di € 20.000,00 a copertura delle riduzioni applicate ai sensi del vigente 

regolamento (Compostaggio domestico, utenti assistiti, utenze fuori area di raccolta); 
 proventi da recupero evasione tributaria TARI per € 3.000,00  

 
Preso atto che il costo complessivo tariffabile è quindi pari a € 831.204,00 di cui € 217.578,00 in 
parte fissa e € 613.626,00 in parte variabile e che la ripartizione dei costi fra le utenze domestiche 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
non domestiche è avvenuta seguendo criteri razionali quali, per la parte fissa, in relazione al numero 
delle utenze e, per la parte variabile, in relazione alla produzione presunta di rifiuti calcolata sulle 
superfici occupate e sui Kd di riferimento per ciascuna categoria. 
 
Atteso che sulla base del Piano Economico Finanziario come sopra riportato e della metodologia di 
calcolo tariffario di cui al D.P.R. 158/99 applicata alla più recente ed aggiornata banca dati dei 
contribuenti, è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe della Tassa sui rifiuti anno 
2024 suddivisa fra utenze domestiche e non domestiche che si intende parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 
 
Considerata la potestà regolamentare degli Enti locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del 
D. Lgs. 446/97 e visto l’art. 33 del vigente regolamento di disciplina del tributo, in ordine alle 
scadenze, si ritiene di definire, per l’anno 2024, le seguenti scadenze di pagamento: 

31 luglio 2024 per la rata di acconto o rata unica 
31 gennaio 2025 per la rata di saldo. 

 
Considerato che l’articolo 1, comma 666, della legge 147/2013 conferma l’applicazione del tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui 
all’articolo 19 del D. Lgs. 504/1992; esso, commisurato alla superficie dei locali ed aree 
assoggettabili a tributo, è applicato nella misura percentuale deliberata dalla provincia del VCO pari 
al 5% sull’importo del tributo. 
 
Rilevato che, al fine di garantire la copertura del costo con i fondi stanziati nel bilancio 2024, ai 
sensi di quanto stabilito dall’art. 22 del vigente regolamento, la percentuale di riduzione della parte 
variabile dei costi delle utenze che praticano il compostaggio domestico è pari al 28%; 
 
Richiamato l’art.20 comma 9 del “Regolamento del servizio integrato per la gestione dei rifiuti 
urbani ed assimilati” approvato con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 24 maggio 
2018, si conferma, anche per l’anno 2024, in: 
 € 7,50 il costo per rotolo della dotazione aggiuntava per acquisto di sacchi conformi da 30 

litri 
 € 20,00 il costo per rotolo della dotazione aggiuntava per acquisto di sacchi conformi  da 60 

e 120 litri 
 

Richiamato l'articolo 3 comma 5-quinquies del D. L. 228/2021, così come modificato dall’art. 43 c. 
11 del D.L. 50/2022, che dispone: "A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, 
comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro 
il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il 
termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 
deliberazione del bilancio di previsione”. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 267/2000, dal responsabile 
del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile. 
 

Propone di deliberare 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento 
 

2) di approvare le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) anno 2024 come indicate nell’allegata 
tabella che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (all.A); 

 
3) di quantificare in € 831.204,00 il gettito complessivo della tassa rifiuti (TARI) dando atto che 

viene assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio;  
 

4) di dare atto che alle tariffe TARI devono essere sommati: 
- il tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale, determinato dalla Provincia 

del Verbano Cusio Ossola, nella misura del 5%; 
- la quota fissa di € 1,60 per utenza in relazione alle nuove componenti tariffarie stabilite 

da ARERA con la deliberazione n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023; 
 

5) di riconoscere il contributo massimo di € 20.000,00 per la copertura dei costi relativi al PEF 
2024 per la parte delle riduzioni per il compostaggio domestico, agli utenti assistiti e per le 
utenze che si trovano fuori area di raccolta. 

 
6) di stabilire per l’anno 2024, a decorrere dal 01 gennaio 2024, ai sensi dell’art. 22 del vigente 

regolamento di applicazione della TARI, al 26% la percentuale di riduzione della parte variabile 
della TARI per le utenze che praticano compostaggio domestico;  

7) di confermare per l’anno 2024in: 
- € 7,50 il costo per rotolo della dotazione aggiuntava per acquisto di sacchi conformi da 

30 litri 
- € 20,00 il costo per rotolo della dotazione aggiuntava per acquisto di sacchi conformi da 

60 e 120 litri 
 

8) di definire, per l’anno 2024, le seguenti scadenze di pagamento: 
31 luglio 2024 per la rata di acconto o rata unica 
31 gennaio 2025 per la rata di saldo; 
 

9) di provvedere ad inviare, esclusivamente per via telematica nei termini di legge, la presente 
deliberazione al MEF – Dipartimento delle Finanze, mediante inserimento del testo della stessa 
nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale per la pubblicazione nel sito 
informatico nei tempi stabiliti da normativa vigente; 
 

10) Di inviare copia della presente all’ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

11) Di trasmettere il fascicolo del presente atto all’ufficio Finanziario. 
 

 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 
 
Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n. 7  pagine. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
 Giorgio FERRONI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Paola MARINO 
 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  
_________________09/07/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 

Dalla Sede Municipale, lì _________________ 09/07/2024  
   L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

  Firmato Digitalmente 
    Floriana COLOMBA 

 
 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000). 
 
[] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, decreto legislativo n. 267 
del 18/08/2000). 
 
Dalla Sede Municipale, lì   09/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Firmato Digitalmente 

 Paola MARINO  
 

 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

